
 

 

 

  
  

 

1 

 

354526/2024, ΦΕΚ-4859/Β/22.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

354526/2024, ΦΕΚ-4859/Β/22.08.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 206948/10-5-2021 απόφασης της Υπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού «Όροι και διαδικασίες παραγωγής και επιλογής ειδών τρίτων που 

προορίζονται για πώληση και διάθεση από τα πωλητήρια του Οργανισμού Διαχείρισης 

και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) και καταβολής τελών χρήσης και 

απόδοσης ποσοστών από τις πωλήσεις» (Β’ 2071).  

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών 

Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 

Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για 

το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο ’’Φοίβος Ανωγειανάκης’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 248), 

β)του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 

κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), 

γ)του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ)του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ε)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

στ)του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

2.Την υπ’ αρ. 206948/10-5-2021 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Όροι 

και διαδικασίες παραγωγής και επιλογής ειδών τρίτων που προορίζονται για πώληση και 

διάθεση από τα πωλητήρια του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 

Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) και καταβολής τελών χρήσης και απόδοσης ποσοστών από τις πωλήσεις» 

(Β’ 2071). 

3.Την υπ’ αρ. 353300/26-7-2021 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/206948/10-5-2021 απόφασης της Υπουργού 

Πολιτισμού και Αθλητισμού ’’Όροι και διαδικασίες παραγωγής και επιλογής ειδών τρίτων 

που προορίζονται για πώληση και διάθεση από τα πωλητήρια του Οργανισμού Διαχείρισης 

και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) και καταβολής τελών χρήσης και απόδοσης 

ποσοστών από τις πωλήσεις’’ (Β’ 2071)» (Β’ 3635).  

4.Την υπ’ αρ. 230568/11-5-2023 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/206948/10-5-2021 απόφασης της Υπουργού 



 

 

 

  
  

 

2 

 

354526/2024, ΦΕΚ-4859/Β/22.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Πολιτισμού και Αθλητισμού ’’Όροι και διαδικασίες παραγωγής και επιλογής ειδών τρίτων 

που προορίζονται για πώληση και διάθεση από τα πωλητήρια του Οργανισμού Διαχείρισης 

και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) και καταβολής τελών χρήσης και απόδοσης 

ποσοστών από τις πωλήσεις’’ (Β’ 2071)» (Β’ 3162).  

5.Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης 

Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) στην υπ’ αρ. 9/15-2-2024 συνεδρίασή του. 

6.Την υπ’ αρ. 347041/6-8-2024 (ορθή επανάληψη στις 7-8-2024) Εισηγητική - Οικονομική 

Έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟ 

σύμφωνα με την οποία σημειώνεται ότι από την εν λόγω απόφαση δεν προκαλούνται 

δημοσιονομικές επιπτώσεις επί του προϋπολογισμού του Οργανισμού Διαχείρισης και 

Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, αποφασίζουμε:  

Άρθρο 1 

1. Τροποποιείται η υπ’ αρ. 206948/10-5-2021 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού «Όροι και διαδικασίες παραγωγής και επιλογής ειδών τρίτων που προορίζονται 

για πώληση και διάθεση από τα πωλητήρια του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης 

Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) και καταβολής τελών χρήσης και απόδοσης ποσοστών από 

τις πωλήσεις» (Β’ 2071), ως εξής: 

α) Η παρ. 8 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«8. Η απόφαση διάθεσης εκδίδεται από το Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π. και έχει αόριστη διάρκεια. Η 

διάθεση συγκεκριμένου είδους μπορεί να παύσει με απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π. για τους 

παρακάτω λόγους: 

α) κατόπιν αίτησης του προμηθευτή, 

β) με εισήγηση του Τμήματος Παρακαταθηκών του Ο.Δ.Α.Π., λόγω μειωμένης αγοραστικής 

κίνησης ή/και με εισήγηση του Τμήματος Πωλητηρίων, λόγω παραγωγής νέου είδους ευθέως 

ανταγωνιστικού από τον Ο.Δ.Α.Π., μετά την παρέλευση τριών (3) ετών από την έκδοση της 

απόφασης διάθεσης, 

γ) με απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π., λόγω αποδεδειγμένης παράβασης των όρων 

συνεργασίας ή της κείμενης νομοθεσίας από τον προμηθευτή». 

β) Η παρ. 10 του άρθρου 2 απαλείφεται και η παρ. 11 που ακολουθεί αναριθμείται σε παρ. 

10. 

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 206948/10-5-2021 απόφασης της 

Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Όροι και διαδικασίες παραγωγής και επιλογής ειδών 

τρίτων που προορίζονται για πώληση και διάθεση από τα πωλητήρια του Οργανισμού 

Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π) και καταβολής τελών χρήσης 

και απόδοσης ποσοστών από τις πωλήσεις» (Β’ 2071). 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 



 

 

 

  
  

 

3 

 

354526/2024, ΦΕΚ-4859/Β/22.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2024 


